Muhammed el-Münbicî el-Hanbelî'nin *Risâle fi's-Semâ' ve'r-Raks*⁴ adlı eserinde dervişlerin raks ve müzikleri konusunda ortaya konulan görüşler, eleştirel bir bakış açısıyla ele alınacaktır.⁵

* Ar. Gör. Dr., Harran Üniv. İlahiyat Fakültesi, e-mail: akpınar64@hotmail.com

1 Cemâleddin Ebu'l-Ferec Abdurrahman b. Ali, İbnu'l-Cevzî(510/1116-597/1200).olarak bilinir O, çok sayıda kitap bıraktı. Onun meşhur kitaplarından biri, yani *Telbisu İblis*, Margoliouth tarafından *Islamic Culture*'de, 1935-1937 arasında kısmen İngilizce'ye tercüme edildi. Bk. *Encyclopaedia of Islam*, "İbnu'l-Cevzî" maddesi.

2 İbn Teymiye hakkında (661/1263-728/1238) biyografik referans için bk. *Islamic Culture*, Ocak 1943, [dipnot 1], s. 77.

3 Bk. el-Gazâlî, *İhyâ, Semâ' ve Raks* bölümü, c. II, ss. 236-269, Kahire 1348. *İhyâ*, D. B. Macdonald tarafından J. R. A. S., 1901-1902 arasında yorumla beraber İngilizce'ye çevrildi.

4 Bk.

I, s. 27.

34 Ebu Nasr Muhammed b. Uzluğ b. Tarhan (ö.339/950), İbn Sînâ (Avicenna) önce İslâm'ın en büyük filozofudur. Onun bilimsel çalışmalarının bazıları Hyderabad, Deccan'da yayınlandı. Bk. *Encyclopaedia of Islam*, "el-Fârâbî" maddesi.

35 Ebu Ali el-Hüseyn b. Abdullah b. Sîna, İsfahan'da 420/1029'da ölmüştür. *Vefâyât*, c. I, s. 152. *Encyclopaedia of Islam*, "İbn Sîna" maddesi.

36 Ez-Zehebî, *Tezkire*, c. III, s. 233 ve devamı.

37 Hicri III. asrın başında doğan İbn er-Râvendî veya Revandî el-Mutezili, sapık biridir.

Cüneyd-i Bağdadî bu konuda şöyle der: "Semâ'ı sun'î bir yardım olarak kullanan kimse, günaha girmeye maruzdur, fakat onunla kazaen karşılaşan kimse, onda iç rahatlaması bulur."⁴⁹

38 Ebu'l-Hasan Ali b. Abdullah b. Hamdân (303/915-356/1063), Haleb'in yöneticisidir. *Vefayât*, c. I, s. 346. Nicholson, *A Literary History*, ss. 269, 303-307.

39 *MRK*, c. II, ss. 286-288.

40 *MRK*, c. II, s. 296.

41 Belh'in meşhur bir sûfisidir. (ö.161/777); *Fevât*, c. I, s. 3; *Encyclopaedia of Islam*, "İbrahim b. Edhem" maddesi.

42 Harun er-Reşid'in çağdaşı olan bir sûfidir. O, hayatına soyguncu bir grubun bir üyesi olarak başladı, fakat Kur'an'dan Hadîd süresi 16. âyeti "İman edenlerin Allah'ı anma ve O'ndan inen gerçek için kalplerinin saygıyla yumuşaması zamanı daha gelmedi mi? Onlar daha önce kendilerine kitap verilenler gibi olmasınlar. Onların üzerinden uzun zaman geçti de kalpleri katılaştı. Onlardan birçoğu yoldan çıkmış kimselerdir." okuyan bir adamı işittikten sonra mü-kemmel bir sûfliğe dönüş yaptı. O, 187/802'de öldü. *Vefayât*, c. I, s. 415; *Encyclopaedia of Islam*, "Fudayl b. İyaz" maddesi.

43 Ebu Mahfûz Ma'rûf b. Firûz (ö.200/815 veya 201/816 veya 204/819), İslâm'ı Ali b. Mûsâ er-Rızâ vasıtasıyla kabul eden Hıristiyan kökenli bir sûfidir. O, Serî es-Sekatî'nin bir hocası idi. *Vefayât*, c. II, s. 104; Nicholson, *A Literary History*, ss. 385-386 ve 388.

44 Abdurrahman b. Ahmed b. 'Atiyye el-Enesî, (ö.225/839). *Vefayât*, c. I, s. 276; *Fevât*, (İbn Şâkir el-Kutubî, *Fevât el-vefayât*, Bûlâk, 1299 h.), c. I, s. 251.

45 Ebu'l-Hasan Sarî b. El-Muğallis es-Sekati, Ebu'l-Kâsım el-Cüneyd'in dayısı ve Ma'rûf el-Kerhî'nin öğrencisidir. Bağdat'da 256/869 veya 257/870'de öldü; *Vefayât*, c. I, s. 200.

46 *MRK*, c. II, s. 287 ve devamı.

47 *MRK*, c. II, s. 296; 'Abdulkâdir b. Ali b. Zengî Dost, bir vâiz ve sûfidir. Bk. *Fevât*, c. II, s. 2. 'Adî b. Musâfir, (ö.557/1162 veya 555/1160).

48 *MRK*, c. II, s. 296.

49 Aynı yer.

Câiz Semâ'

Hem İbn Teymiye hem de selefi İbnu'l-Cevzî, semâ'ın üçüncü çeşidiyle ilgili olarak aynı görüştedirler.⁵⁰ Onlar, "semâ' problemi hususunda hüküm vermeden önce bizim, ilk olarak bir şeyin mahiyetine bakıp sonra onu haram, mekrûh vs.

Peygamberin hassas bayanların kayarak düşmesi ve yaralanması endişesiyle Enceşe'den yavaş bir şekilde sürmesini istemesinin sebebidir. (Nevevî, I, 255). Burada ilk açıklama semâ'nin haramlığını, ikincisi de helalliyini ispat eder. İmam Gazâlî, bu hadisi *İhyâ*, c. I, s. 242'de semâ'nin ibahatının bir delili olarak iktibas eder.

55 MRK, c. II, s. 294.

56 307/919'da öldü. Bk. İbn Hacer, *Lisan el-mizân*, c. II, s. 488.

57 MRK, c. II, s. 294.

58 MRK, c. II, s. 289 ve devamı. İbn Teymiye, bu görüşü destekleme hususunda Kur'ân-ı Kerim'in şu âyetini nakleder: "Yoksa onların Allah'ın izin vermediği şeyleri dinde kendilerine meşru kılan ortakları mı var?..."(eş-Şûra, 42/21).

Buhârî, elbette Hz. Peygamberin güzel ve berrak sesi için Ebu Musa'yı övdüğü hadisi nakleder. Fakat bu, onun ümmetine Kur'an'ı ritimle seslendirme izni verdiği manasına gelmez.

70 Yemenli bir muhtedi (İslâm dinine giren) olan Ebu Musa Abdullah b. Kays, Basra'nın valisi idi. O, muhtemelen 42/662 tarihinde vefat etti. Bk. İbn Sa'd, *Tabakat*, c. IV, s. 178 ve devamı, c.

sinlikle bu insana Davud'un (a.s.) mizmarlarından bir mizmar verilmiştir"⁷¹ diyerek onu övdü. Ebu Musa, Peygamber'e (s.a.v.) hitaben "beni dinlediğinizi bilseydim kesinlikle tilaveti daha güzel bir şekilde yapardım"⁷² diye cevap verir.

II, s. 299. İbn Kayyim el-Cevzî hakkında bk. Schreiner, ZDMG, s. 53, 59; Brockelmann, *Geschichte*, c. II, s. 105. Onun gerçek adı, Şemseddin Ebu Abdullah Muhammed b. Ebi Bekr'dir. O, İbn Teymiye'nin gerçek bir öğrencisi idi. Hocası gibi o da filozoflar, Hristiyanlar ve Yahudilerle mücadele etti. O, 691/1292'de doğdu ve 13 Recep 751/17 Eylül 1350'de öldü.

89 Ayn zamanda bk. Dârimî, *Sünen*, s. 320 (*el- Muntekâ* kenarında, Kerahiyat el-İlhân fi'l-Kur'ân babı, Delhi 1337).

90 MRK, c. II, s. 303.

91 MRK, c. II, ss. 303-304.

yetler öldürüldü. Bu öldürülenler kendi kamplarına götürüldüklerinde, her iki gruba mensup olanlar da “Cennet ehli, cennete girdi!”

Bu yüzden onun eseri hem güvenilir hem de güvenilmez hadisleri kapsamaktadır. Bu, bazı hadis âlimlerinin Sülemî’den hadis nakletmede tereddüt etmelerinin sebebidir. Meselâ; Beyhakî (Hadis ve Şâf. II fıkhında bir oteriter olan Ebu Bekir Ahmed b. Ali b. Musa el-Gusricirdi, 384/994’te doğdu, 458/1065’te öldü.). Sülemî’den herhangi bir hadis naklettiğinde şöyle der: “Ebu Abdurrahman bana işittiği asıldan nakletmektedir.” Ünlü müellif Ebu’l-Kasım el-Kuşeyrî’nin meşhur *Risale’sinde* yer alan hadislerin çoğu işte bu Sülemî’den nakledilmiştir. Hem Sülemî hem de Makdisî meşhur hadis râvileridir.